
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 201414 CADERNO 3

de julho 2011; Prorrogação até 23/12/2015; alterar subcláusula 
única, da clá
Objeto: a) A Alteração do nome da FAPESPA, nos termos da lei 
n. 082, de 09 de maio de 2012; b) A alteração da SEDECT para 
SECTI, nos termos da lei estadual n.7543, de 20 de julho de 
2011; c) A prorrogação do referido Convênio até 23/12/2015; 
d) A alteração do disposto na Subcláusula Única, da Cláusula 
Segunda - da forma de execução.
Convenio: 32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0660000000          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO PARA - FAPESPA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723272

Contrato: 3-14
Exercício: 14
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS E 
HOSPEDAGEM NACIONAL E INTERNACIONAL
Valor Total: 76.000,00
Data Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 27/07/2015
Convite: 1/14
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723168

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de revitalização da pintura do Estádio Olímpico do Pará em 
atendimento as exigências do Comitê Organizador Local-COL/
FIFA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
http:/// www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará) e na sede da 
SEEL, conforme endereço acima, no horário de 08h às 14h, em 
dias úteis.
Observação: A visita técnica será realizada no dia 02/09/2014 no 
horário de 10h, devendo os representantes ou proprietário das 
empresas, apresentarem documentação de identifi cação para 
tanto, sendo que a visita fi ca facultada para as empresas que 
já realizaram.
Responsável pelo certame: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer
Data da Abertura: 05/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       449039                 0106000000          
Federal
27812136765580000       449039                 6101000000          
Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO 
DE NOVA DOCUMENTAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723211
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Cultura
AVISO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA 
DOCUMENTAÇÃO
Cumpre informar que referente ao CONVITE 01/2014, será 
concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para as empresas 
MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA, DPJ 
- ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA e COUCEIRO & RUBIM 
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S LTDA, conforme determina o 
artigo 48,II,§3º da Lei 8.666/93, para apresentação de nova 
documentação, cujo objeto é a contratação de PROJETOS 
EXECUTIVOS DE INSTALAÇÕS ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, 
ANTENA, SPDA,CFTV; INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIA, 
DRENAGEM, COMBATE À INCÊNDIO, CLIMATIZAÇÃO, FUNDAÇÃO, 
ESTRUTURA, LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO E LEVANTAMENTO 
CADASTRAL, ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA E 
ESPEIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TEATRO SÃO CRISTOVÃO E  
CASA QUE ABRIGAVA A ASSOCIAÇÃO DOS CHOFFERS DO PARÁ. 
Informa ainda esta Comissão Permanente de Licitação que às 
11h do dia 04.08.2014 haverá a entrega e à abertura das novas 
documentações, para a qual estas empresas fi cam devidamente 
notifi cada.
Belém, 31 de julho de 2014.
Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723352

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DECISÃO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2014
PROCESSO Nº 020/2014 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SEDAM E VANS 
EXECUTIVAS COM MOTORISTA PARA ATENDER AS AÇÕES 
DE 2014 (XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES 
DE LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN 
NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA) QUE INTEGRAM O 
PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO. O pregoeiro decide 
julgar improcedente o pedido de reconsideração do recurso 
administrativo da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, dando prosseguindo ao certame no site COMPRASNET.
Belém, 31 de julho de 2014.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro/Secult

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723605

Tornar sem efeito o 4º termo aditivo ao contrato de nº 022/2010, 
publicado no DOE nº 32.695 do dia 30.07.2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723609

Tornar sem efeito o 3º termo aditivo ao contrato de nº 06/2012, 
publicado no DOE nº 32.695 do dia 30.07.2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723611

Tornar sem efeito o 1º termo aditivo ao contrato de nº 028/2014, 
publicado no DOE nº 32.695 do dia 30.07.2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723613

Tornar sem efeito o 3º termo aditivo ao contrato de nº 081/2011, 
publicado no DOE nº 32.695 do dia 30.07.2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723620

Tornar sem efeito o 1º termo aditivo ao contrato de nº 068/2013, 
publicado no DOE nº 32.695 do dia 30.07.2014.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723401

Resultado de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2014
Objeto: – Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de comunicação visual e impresso, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
EMPRESA P.A.B. LOPES PROJETOS E PROGRAMAÇÃO VISUAL - ME R$ 249.750,00

PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723402

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 07/2014 - Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de comunicação visual 
e impresso, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
EMPRESA P.A.B. LOPES PROJETOS E PROGRAMAÇÃO VISUAL - ME R$ 249.750,00

Belém. (PA), 30 de Julho de 2014.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

ERRATA DO ATO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 05/2014, PUBLICADO NO DOE 29/07/2014, 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722515 – FCPTN.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723478

Onde se lê :
Márcia Assunção Pereira.
Diretora de Administração e Finanças.
lê-se:
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente da FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723522

Portaria: 217-30.07.14
Objetivo: Atender programação da GPROL
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA N° 101/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723177

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a Srª. OLINDA SOCORRO FRANÇA DE MENEZES 
– Coordenadora de Projetos matricula nº 5889883/2, para 
substituir no período de 04/08 a 15/08/2014 a Srª SILVIA 
MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK – Diretora Técnica 
matricula n° 57234585/2, que estará ausente de suas atividades.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de julho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 105/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723541

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos PROFESSORES EFETIVOS desta 
Fundação devidamente relacionados abaixo, no período de 01 
a 30/07/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.

NOME MATRÍCULA
ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA 7001304/1

JONAS MONTEIRO ARRAES 7001398/2
LUIZ CARLOS DE BARROS TAVARES 2062038/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de julho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -


